
کدام کشور ابرقدرت اقتصادی جهان خواهد شد؟
گروه اقتصادی - بانک مرکزی هند اعلام کرد که هند در حال تبدیل به سریع ترین اقتصاد در حال رشد جهان است.

بانک مرکزی هند اعلام کرد که اقتصاد هند در برابر مشکلات معکوس جهانی انعطاف پذیر باقی مانده است و انتظار 
می رود با رسیدن تورم به اوج اخیر خود در مسیر تبدیل شدن به سریع ترین اقتصاد جهان باقی بماند.

بانک مرکزی هند اعلام کرد که احیای اخیر بادهای موسمی جنوب غربی و کشت مجدد این انتظارات را افزایش داد 
که تقاضای روستایی به زودی با هزینه های شهری و تثبیت بهبود جبران خواهد شد.

این بانک افزود که اثرات جانبی پیامدهای ژئوپلیتیکی در چندین بخش قابل مشــاهده هســتند و سرعت بهبود را 
کاهش می دهند. با وجود این شــوک شــدید، نشانه هایی وجود دارد که قدرت ذاتی اقتصاد را شعله ور می کند و آن را در 
مســیر تبدیل شــدن به سریع ترین اقتصاد در حال رشد در جهان قرار می دهد، اگرچه ممکن است به دلیل ترس از رکود 

محاصره شده باشد.
بر اســاس گــزارش رویترز، بانک مرکزی هند گفت: اگر تعدیل قیمت کالاهــا در هفته های اخیر در کنار کاهش 
فشارهای زنجیره تامین ادامه یابد، بدترین افزایش تورم اخیر پایان خواهد یافت. داده های هفته گذشته نشان داد که تورم 
سالانه مصرف کننده هند برای ششمین ماه متوالی به طرز وحشتناکی بالاتر از مرز ۷ درصد و فراتر از محدوده تحمل بانک 

مرکزی باقی مانده است.
این بانک گفت: اکنون شواهدی وجود دارد که فشارهای زنجیره تامین در سطح جهانی و در هند به اوج خود رسیده 

است، به طوری که ممکن است منبع اصلی فشارهای تورمی صعودی در حال کاهش باشد.
بانک مرکزی گفت: بدهی خارجی به نسبت تولید ناخالص داخلی کم و در واقع بین مارس ۲۰۲۱ و مارس ۲۰۲۲ 

کاهش یافته است.

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
توســعه تجارت ایران با بیــان اینکه 
توســعه صــادرات خدمــات فنی و 
مهندســی و محصولات دانش بنیان از 
اولویت های اصلی است، گفت: مطابق 
برنامه ریزی هــا و هدف گذاری ها، در 
افــق ۱۴۰۴ به صــادرات ۷۵ میلیارد 
دلاری دست خواهیم یافت. »علیرضا 
پیمان پاک« در ســی و ششمین جلسه 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، 
با بیان اینکه برنامه های تجاری کشــور 
به دو بخش تقســیم می شــود، اظهار 
داشــت: در گام نخست توسعه بازار و 
در بخش دوم رفع مشــکلات در مسیر 
تجارت در دســتور کار قرار دارد. وی 
با اشــاره بــه اینکه اشــکال اصلی در 

اجرای برنامه های کلان اســت، گفت: 
عدم اولویت بندی در صادرات، نادیده 
گرفتن ظرفیت های کشورهای همسایه 
و همســو، بحث توسعه بازار همراه با 
اعزام هیات های تجاری و شناســایی 
بازارهای کشورهای همسایه علاوه بر 
عدم ایجاد ثبات در بازار و حفظ کالا با 
کیفیت در منطقه از دلایل عدم موفقیت 
توسعه صادراتی است. رییس سازمان 
توســعه تجارت با اشــاره به اینکه در 
دولت قبل نقشه راه مناسبی برای توسعه 
تجارت خارجی کشور وجود نداشت، 
خاطرنشان کرد:  دولت سیزدهم در این 
زمینه نقشه راهی تدوین کرده بود، زیرا 
با توجه به صحبت های رئیس جمهور 
در تبلیغــات انتخاباتی مبنی بر دو برابر 

شدن صادرات غیرنفتی، هدف گذاری 
بــرای دســتیابی به ۷۵ میلیــارد دلار 
صــادرات تــا افق ۱۴۰۴ انجام شــد. 
باید رویکردها در حــوزه صادرات از 
بخش ســنتی به صادرات فناور محور 
تغییر یابد، از ســوی دیگر به راه اندازی 
شبکه های خرده فروشی در کشورهای 
مقصد توســط صادرکنندگان توجهی 
نشــده اســت و تمرکز باید به گونه ای 
باشــد تا در زنجیره صادراتی بیشترین 
ارزش را به کشور وارد کنیم. پیمان پاک 
خاطرنشان کرد: در اولویت بندی برای 
حوزه صادرات کشــورهای همسایه 
در جایگاه نخســت قرار و کشورهای 
راهبرُدی در اهداف بعدی جای گرفتند 
و در این فرآیند در چند محور تمرکز شد 

که یکی از محورهای اصلی توسعه بازار 
بود و محور مهم دیگر هم لجستیک بود. 
همچنین در موضوع زیرســاخت های 
ریلی کشــور و ترانزیت، گلوگاه های 
ریلی و رفع مشکلات گمرکات اقدامات 
خوبی انجام شده است. تجارت آزاد با 
اوراســیا نیز به صورت جدی پیگیری 
می شــود که تا آذرماه امســال بر ســر 
کالاها توافق خواهد شد و بعد از آن هم 
مصوبات مجلس در این رابطه به نتیجه 
خواهد رسید و موافقت نامه با صربستان 
و اندونزی نیز در دستور کار قرار دارد.
پیمان پاک با بیان اینکه توسعه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی و محصولات 
دانش بنیان از اولویت های اصلی است، 
تاکیــد کرد: اقدامــات مختلفی در این 

زمینه انجام شــده است و تلاش کردیم 
تا مســاله ضمانت نامه برای صادرات 
خدمات فنی و مهندســی حل شــود.

معاون وزیر صمت با بیان اینکه توسعه 
تجارت الکترونیک مهم اســت و روی 
آن متمرکز شده ایم، گفت: مساله تحریم 
به راحتی با ایجاد شــبکه های بانکی، با 
ایجاد موارد مختلف قابل حل است اما 

توجهی به آن نکرده ایم.

رییس سازمان توسعه تجارت خبر داد:

دستیابی به صادرات ۷۵ میلیارد دلاری با شناسایی بازارهای  جدید

جهش در روابط اقتصادی ایران و روسیه؛ 

اقتصادی6

گــروه اقتصــادی -در دولت 
ســیزدهم شــاهد جهــش در روابط 
اقتصادی بین ایران و روســیه هستیم تا 
جایــی که بزودی تجارت آزاد و پیمان 
پولی دو جانبه بین ایران و روسیه رقم می 
خورد. بازخوانی روابط ایران و روسیه 
بیانگــر این واقعیت اســت که روابط 
سیاسی امنیتی و دفاعی دو کشور به رغم 
فراز و نشیب های تاریخی در چند سال 
اخیر رو به بهبودی بوده است به طوری 
که به گفته صاحــب نظران این روابط 
نوین در تاریخ دو کشور بی سابقه است 
اما این رابطه از نظر اقتصادی نسبت به 
ظرفیت های موجود و کشورهای منطقه 
در خور انتظار نیســت. ســال گذشته 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری ایران 
در قالب هیأتی به روسیه سفر و با پوتین 
دیــدار کرد؛ آنطور که دولت اعلام کرد 
این سفر دســتاوردهای زیادی به ویژه 
در حوزه اقتصادی داشــت که از جمله 
آنهــا تأمین خط اعتبار ۵ میلیارد دلاری 
از سوی روسیه برای تأمین مالی قطعه 
رشت آستارا در راستای تکمیل کریدور 
شــمال - جنوب از طریــق ترانزیت 
ریلی جهت متصل کردن جنوب ایران 
و خلیج فارس به آســیای میانه و اروپا، 
تأمیــن نهاده های اساســی و غلات و 
تکمیل مراودات بانکی و ارزی - پیمان 
پولی دوجانبه اســت. دیروز سه شنبه 
۲۸ تیــر ۱۴۰۱، ولادیمیر پوتین رئیس 
فدراســیون روســیه برای حضور در 
هفتمین نشســت سران روند آستانه به 
تهران سفر کرد. این سفر اولین حضور 
رئیس جمهور روســیه در ایران بعد از 

ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی است.
پیاده سازی تجارت آزاد به زودی

کامبیز میرکریمــی نایب رئیس 
اتاق بازرگانی مشــترک ایران و روسیه 
در مورد وضعیت روابط اقتصادی ایران 
و روسیه، اظهار کرد: بسیاری از مسائلی 
که در حال حاضر روی آنها بحث وجود 
دارد، مسائلی است که از قبل رو میز بود 
اما آنچه که می توان گفت با سرعت قابل 
قبولی در حال جلو رفتن اســت، بحث 
موافقت نامه تجارت آزاد بین دو کشور 
اســت. از سال ۹۸ به صورت امتیازات 
ترجیحی روی چند قلم کالا اجرایی شد 
اما هم اکنون با ســرعت به سمت پیاده 
ســازی تجارت آزاد در حال حرکت 
هستیم، به این معنا که ۸۰ در صد اقلام 
دو کشور مشــمول تجارت آزاد یعنی 

تعرفه صفر درصد شوند.
جهش پروژه های ترانزیتی

وی افزود: در موارد دیگر همچون 
تبــادلات بانکــی و همکاری هــای 
ترانزیتی، زمینه هــای همکاری از قبل 
فراهم شــده بود اما اخیراً یک جهشی 
در پروژه های ترانزیتی ایجاد شده است 
در واقع مسیر ارسال کالاهای صادراتی 
روســیه به اروپا و سایر کشورها تقریباً 
بسته شــده و هزینه ها نیز افزایش یافته 
اســت، از این رو مسیر ایران تبدیل به 
موقعیت مناســب تری بــرای جلب 
سرمایه گذاری روس ها شده و حتی در 
این راستا موافقت نامه هایی برای انجام 
ترانزیت تا ۱۰ میلیون دلار کالای روسی 

امضا شده است.
ســرمایه گــذاری بخــش 

خصوصی ایران و روســیه در 
شرق دریای خزر

میرکریمــی با اشــاره به کریدور 
شــمال- جنوب گفــت: در کریدور 
شمال - جنوب ۳ مسیر کلیدی داریم؛ 
یکی مســیر غرب دریــای خزر که از 
قبل فعــال بوده، دیگری مســیر خود 
دریای خزر که نیاز به ســرمایه گذاری 
بیشتر و تأمین کامیون های یخچال دار 
دارد و بعدی نیز شــرق دریای خزر که 
برای حمل ریلی اســت. در این مسیر 
زیرساخت هایی با سرمایه گذاری بخش 
خصوصی دو کشور در حال ایجاد بوده 
و توافقات انجام شده است. وی اضافه 
کرد: از سویی دیگر در همین مسیر خط 
مستقیم پرواز تهران- رشت- آستارا راه 
افتاده اســت؛ با توجه به تردد زیادی که 
بین اتباع و بازرگانان در جنوب روسیه 
و شــمال ایران وجــود دارد، این پرواز 
کارشان را راحت کرده است. قبلًا تردد 

در این مسیر سخت بود.
تأمیــن راحــت نهاده های 

اساسی از روسیه
میرکریمــی در مــورد تأمیــن 
نهاده های اساســی نیز گفت: روســیه 
اواخر ســال ۱۴۰۰ صــادرات برخی 
از نهاده های اساســی خود را به اغلب 
کشورها ممنوع کرد اما با توجه به اینکه 
با ایران موافقت نامه تجارت آزاد داشت، 
ایران شــامل این محدودیت نبوده و در 
حال حاضر واردات نهاده های اساسی 
از جمله گندم به راحتی انجام می شود. 
البته بر خلاف پیش بینی ها، روبل روسیه 
تقویت شد و یک مقدار هزینه واردات 

افزایش یافت و کالاهای روسی مقداری 
گران شدند.

وضعیــت پیمــان پولــی 
دوجانبه ایران و روسیه

نایب رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و روسیه در خصوص پیمان پولی 
دوجانبه هم اظهار کرد: این پیمان همیشه 
یا از طریق ایجاد حساب مخصوص یا 
همکاری بانک های مرکزی دو کشور 
وجود داشته است که مبادلات تجاری 
دو کشــور را بــا روبل و ریــال انجام 
می دهند؛ در واقع توافقات انجام شده اما 
بحث فعلی، استقبال بخش خصوصی 
و شــرکت های دو طرف از این پیمان 
اســت. وی ادامه داد: برای سوق دادن 
بخــش خصوصی به اســتفاده از این 
شــیوه های مالی، باید ارز دونرخی یا از 
بین برود یا فاصله بین این ارزها کاهش 
یابد. همچنین باید ثبات پول های ملی را 
داشته باشیم. از سویی دیگر مساله تراز 
تجاری منفی ایران و روســیه نیز عامل 
دیگری شده که تمایل بخش خصوصی 
برای استفاده از پیمان پولی دوجانبه را 
تحت تأثیر قرار داده اســت. میرکریمی 
تصریح کرد: در حال حاضر تجارت دو 
کشور تراز نیست و معمولاً واردات کالا 
از روســیه به ایران ۳ تا ۴ برابر بیشتر از 

صادرات ایران به روسیه است.
اگر قرار باشــد با پول ملی 

تســویه شــود بانــک مرکزی 
ایران به روسیه همیشه بدهکار 

می شود
وی افزود: از ســویی دیگر نیز با 
موضوع کم اظهــاری صادرکنندگان 
ایرانی و روســی مواجه هســتیم؛ کم 
اظهاری باعث می شــود که بخشی از 
تبــادلات پول به صــورت غیرقانونی 
و خارج از شــبکه بانکی انجام شــود 
کــه با اعمــال تعرفه ترجیحــی که به 
ســرعت به ســمت تجــارت آزاد در 
حال حرکت اســت، این کم اظهاری ها 
به شــدت کاهش می یابــد و تجارت 
شفاف تر و تبادلات پولی از طریق نظام 
بانکی انجام می شود. نایب رئیس اتاق 
بازرگانی مشــترک ایران و روسیه در 
مورد مراودات بانکی و ارزی، گفت: در 
مورد مراودات بانکی و ارزی بین ایران 
و روسیه مشکل خاصی وجود نداشته 
است و فقط مســاله، مقررات ملی دو 
کشور است. تا ارز دو نرخی از بین نرود 
نمی توان گفت که به سرعت می توان به 
سمت مراودات بانکی شفاف و راحت 

حرکت کرد.
توســعه زیرســاخت های 

ترانزیتی
همچنیــن رحمــت الله خرمالی 
رئیس اداره آســیای مرکزی ســازمان 
توسعه تجارت ایران ، اظهار کرد: سفر 

آقای رئیســی به فدراسیون روسیه در 
زمستان ۱۴۰۰، نشانه ای بر عزم جدی 
ایــران برای گســترش روابط تجاری 
و اقتصادی با روســیه بود. در این سفر 
بنای برخی توافقات مهم در حوزه هایی 
چون توسعه زیرساخت های ترانزیتی 
و نیز رفع برخی موانع به ویژه توســعه 
سرمایه گذاری روســیه در ایران بود. 
در برخی موارد هم مانند تأمین غلات 
و نهادهــا، پیرو ســفر مقامات ایران به 
روسیه توافقات خوبی صورت گرفت. 
وی افزود: امــا پیرو حوادث اخیر بین 
روســیه و اوکراین از اسفندماه ۱۴۰۰ 
شرایط دستخوش تغییر شد؛ به گونه ای 
که در برخی موارد فرصت های جدید 
در بازار روســیه بــرای ایران پدید آمد 
)مانند خروج شرکت های غربی از بازار 
روســیه و بهتر شدن فضای بازار برای 
حضور محصولات ایرانی( و همچنین 
شرایط جدید حاکم بر روسیه در ۲ ماه 
ابتدایی مناقشــه و کاهش ارزش پول 
آن کشــور، موجب شد روابط تجاری 
روسیه با برخی کشورها کاهشی شده 
و اگر چــه در ادامه و با فروکش کردن 
هیجانات، طرف های روس نیز در حال 
بازیابی روابط خود با کشورهای دوست 

هستند.
تأثیر سفر پوتین به تهران در 

توسعه روابط دو کشور

خرمالــی ادامــه داد: در چنیــن 
شرایطی، سفر رئیس جمهور فدراسیون 
روســیه به تهران نیز، فارغ از جنبه های 
سیاســی، این نوید را بــه بازرگانان و 
شرکت های ایرانی و روس می دهد که 
با اطمینان بیشتری می توانند به توسعه 
روابط ادامــه دهند و از این منظر، تأثیر 
مهمی بر افزایش حجم همکاری های 

اقتصادی و تجاری دو طرف دارد.
روابــط بانکــی در حــال 

گسترش است
وی در مــورد وضعیت مراودات 
بانکــی و ارزی بین دو کشــور، اظهار 
کرد: در طول سال های گذشته، به دلیل 
تحریم های ظالمانه روابط رسمی بانکی 
دو کشور به صورت کامل برقرار نبوده 
ولی بانک میربیزنس در روســیه فعال 
بوده است. رئیس اداره آسیای مرکزی 
سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: 
در ماه های اخیر و با توجه به عزم جدی 
بانک مرکزی ایران برای توسعه روابط 
بانکی با روســیه از یک ســو و تمایل 
بانک های روسیه از سوی دیگر، روابط 
بانکی در حال گسترش است؛ به گونه ای 
که در هفته اول تیرماه رئیس بزرگترین 
بانک و زیســت بوم مالی روسیه، ازبربا 
نک در صدر هیئتی به تهران ســفر کرد 
و ضمــن ملاقات با مقامــات دولتی، 
توافقات خوبی با مدیران بانک مرکزی 
و چند بانک دولتی و خصوصی نیز برای 

توسعه روابط بانکی صورت گرفت.
مذاکرات برای اجرای تجارت 
آزاد با اوراســیا در مراحل نهایی 

قرار دارد

خرمالــی در خصوص وضعیت 
تجارت آزاد میان ایران و روسیه، گفت: 
مهمترین فرایندی که برای تجارت آزاد 
میان ایران و روســیه در جریان است، 
نهایی سازی موافقت نامه تجارت آزاد 
میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا 
است که دور چهارم مذاکرات با حضور 
نمایندگان کشــورهای عضو اتحادیه 
در اصفهان برگزار شــد. وی افزود: هم 
اکنون طرف ها در مرحله نهایی سازی 
اقلام مشمول تخفیفات تعرفه ای هستند 
و بــه زودی نیز مذاکــرات طرف ها به 
پایان می رسد و با امضا و اجرایی شدن 
موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا 
نه تنها تجارت ایران با روســیه افزایش 
بلکه با دیگر کشورهای عضو اتحادیه نیز 
افزایش خواهد داشت. خرمالی تصریح 
کرد: تعرفه تجــارت حدود ۸۰ درصد 
کالاها میان ایران و اوراسیا به مرور زمان 
صفر می شــود و این امر تأثیر زیادی در 
افزایش تجارت کشــورمان با اوراسیا 
می گذارد.رئیس اداره آســیای مرکزی 
ســازمان توسعه تجارت ایران در مورد 
نقش روسیه در تکمیل قطعه خط آهن 
رشت- آستارا، اظهار کرد: این موضوع 
سابقه ای قدیمی دارد و فراز و نشیب های 
بسیار داشته است. آنچه در حال حاضر 
مشــخص بوده این است که به منظور 
فعال ســازی کریدور شمال- جنوب 
سرمایه گذاری روس ها در تکمیل خط 
آهن رشت- آستارا باعث تقویت حجم 
مبادلات تجاری نه تنها ایران و روســیه 
بلکه باعث تقویت ارتباطات تجاری در 

منطقه قفقاز می شود.

از تجارت آزاد تا پیمان پولی

گروه اقتصادی - محمد لاهوتی در 
سی و ششمین نشست هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی تهران اظهار کرد: برخی از 
اختیارات در دولت دوازدهم از سازمان 
توسعه تجارت ســلب شده بود اما در 
دولت سیزدهم این اختیارات از جمله 
واگذاری صندوق ضمانت صادرات، 
امور نمایشگاهی و مقررات صادرات و 

واردات به این سازمان بازگشت.
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران 
افزود: البته عدم همراهی سایر دستگاه ها 
موجب کم اثر شدن این تصمیمات شده 

و عملًا تمام این تلاش ها یا با تأخیر به 
ثمر می رسد یا با مشکل مواجه می شود. 
لازم اســت تا بانــک مرکزی، گمرک 
و وزارت جهاد کشــاورزی همراهی 
بیشتری را با سازمان توسعه تجارت در 
راســتای به ثمر رسیدن تلاش های این 
ســازمان در حوزه حمایت از صادرات 

داشته باشند.
وی گفت: نبــود ثبات در قوانین 
و مقــررات موجــب ســلب قدرت 
تصمیم گیری از فعالان اقتصادی شده 
است، به گونه ای که این موضوع اجازه 

نمی دهــد یک فعال اقتصــادی حتی 
برای یک دوره کوتاه مدت نســبت به 
برنامه ریــزی برای کســب و کار خود 

اقدام کند.
لاهوتــی تصریح کــرد: امیدوار 
بودیــم در ایــن دولــت مصوبــات 
خلق الســاعه کاهش یابد، اما در ابتدای 
سال شاهد بودیم که عوارض صادراتی 
برای بعضی از کالاها وضع شــد و بعد 
از مدتی نیز لغو شد این در حالی است 
که باید به صادرات به عنوان یک فرآیند 

توجه شود.

وی در ادامه با اشــاره به تبادلات 
توافقــی حواله، اظهار کــرد: دولت در 
اقدامی خرید و فروش اســکناس ارز 

بــه نرخ توافقــی را آزاد کرد که به نظر 
می رســد باید خرید و فروش توافقی 
حوالــه را نیز آزاد کند زیرا صادرات ۴۰ 

میلیارد دلاری بر مبنای اسکناس امکان 
پذیر نیست و باید زمینه را برای تبادلات 
توافقی حواله فراهم کرد. همچنین باید 

تلاش کند صادرکننــدگان ارز خود را 
به راحتی در خارج از کشــور در اختیار 
صرافی های مجاز قرار داده و رفع تعهد 
ارزی انجام دهند و ریال خود را در ایران 

دریافت کند.
لاهوتی با بیان اینکه باید به هشدار 
و پیشنهادهای بخش خصوصی توجه 
کرد و نسبت به اجرای آنها اهتمام ورزید، 
گفت: نمونه بی توجهی به هشدارهای 
بخــش خصوصی در حوزه حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانــی و عدم اصلاح پایه های 
وارداتــی گمرکی را می تــوان دید، به 
نحوی که بخــش خصوصی از دی ماه 
سال گذشــته در خصوص ضرورت 
همزمانی تغییر پایه های گمرکی با ارز 
۴۲۰۰ تومانی تاکید کرده بود تا دغدغه 
دولت در خصوص تورم در این بخش 
حل شود اما امروز بعد از گذشت ۴ ماه 
شــاهد هستیم که به این موضوع توجه 
نشــد و اکنون دولت به دنبال ارســال 

لایحه به مجلس است.
رئیــس کنفدراســیون صادرات 
ایران تاکید کــرد: نرخ گذاری کالاهای 
صادراتی غیربورســی در گمرکات به 
یک معضل تبدیل شــده و تا زمانی که 

ارز چند نرخی در سیستم بانکی مبنا قرار 
می گیرد این مشکلات وجود دارد زیرا 
هم اکنون نرخ ارز نیمایی، توافقی و غیره 
در کشور ملاک عمل است. دولت باید 
شــرایط واقعی اقتصادی را بپذیرد و به 
سمت تک نرخی شدن ارز حرکت کند.

وی تصریح کرد: ســقف و سابقه 
به یک معضل تبدیل شــده و اگرچه به 
ظاهر ســقف و سابقه حذف شده ولی 
اعمال مجــدد رتبه بندی های صورت 
گرفته مجدد برای افرادی که سال ها به 
تجارت مشغول هستند محدودکننده 
است این در حالی است که دولت ابزار 
ثبت سفارش را دارد و می تواند واردات 
را مدیریت کند. این اقدام ممکن است 
فقط بــرای کارت اولی ها اقدام خوبی 

باشد.
لاهوتــی تصریح کرد: دولت باید 
یک بار برای همیشــه پرونــده ورود 
موقت را ببندد و این فرصت را در اختیار 
واحدهای تولیدی که با ظرفیت خالی 
کار می کنند قــرار دهد تا بتوانند از این 
فرصت استفاده کنند؛ البته موضوع رفع 
تعهد ارزی این دسته از فعالان اقتصادی 

هم همچنان حل نشده است.

دولت باید یک بار برای همیشــه پرونده ورود موقــت را ببندد و این فرصت را در اختیار 
واحدهای تولیدی که با ظرفیت خالی کار می کنند قرار دهد تا بتوانند از این فرصت استفاده 
کنند؛ البته موضوع رفع تعهد ارزی این دسته از فعالان اقتصادی هم همچنان حل نشده است.

رئیس کنفدراسیون صادرات:

مصائب مصوبات خلق الساعه 
برای فعالان اقتصادی

رئیس کنفدراسیون صادرات با بیان اینکه مصوبات خلق الساعه موجب سلب قدرت تصمیم گیری از فعالان اقتصادی 
شده است، گفت: دولت باید شرایط واقعی اقتصادی را بپذیرد و به سمت تک نرخی شدن ارز حرکت کند.

گروه اقتصــادی - درحالی که  
دولت بسته جدیدی را برای پرداخت 
تسهیلات ودیعه مسکن ابلاغ کرده، اما 
هنوز بســیاری از بانک ها از پرداخت 
تسهیلات ودیعه مسکن به بهانه های 
نبود اعتبار برای متقاضیان مشکل ساز 

شده اند. 
داســتان پرداخــت وام ودیعه 
مسکن آن هم بعد از گذشت سه سال 
از شــیوع کرونا در کشور، همچنان با 
فراز و نشیب های همیشگی خود ادامه 
دارد. در حالی که دولت هفته گذشــته 
در بسته حمایتی خود از بازار مسکن، 
تمهیداتی را برای کنتــرل این بازار و 
همچنین اقدامــات لازم برای کاهش 
مشــکلات در پرداخت اقســاط وام 
ودیعه مســکن و ضمانت های آن را 
در دســتور کار خود قرار داد. براساس 
این گزارش امســال ســومین ســال 
پرداخت تســهیلات ودیعه مسکن به 
مســتاجران در کشور است که طی دو 
سال گذشته این تسهیلات با تصویب 
در ستاد ملی مقابله با کرونا به مستاجران 
پرداخت می شــد و اما امسال در بسته 

جدید حمایتی دولت برای بازار اجاره 
مســکن مقرر شده است که هر ساله با 
درخواست وزارت راه و شهرسازی از 
بانک مرکزی و ارائه لیست متقاضیان 
بــه بانک مرکزی باید بانک ها اقدام به 
پرداخت تســهیلات کنند.  تسهیلات 
ودیعه مســکن برای استان تهران ۱۰۰ 
میلیون تومان اســت؛ بررســی های 
میدانی حاکی از آن است که امسال هم 
همانند دو ســال قبل بانک ها به عنوان 
بزرگترین مانع در پرداخت تسهیلات 
باعث ایجاد مشکلاتی برای متقاضیان 
شده است! هرچند آقای خاندوزی در 
کسوت سخنگوی اقتصادی دولت، در 
نشست خبری خود اشاره می کند که 
بانک ها نباید در اعطای تسهیلات خُرد 
کوتاهی کرده و مانع تراشی کنند. چرا 
که در صورت گزارش مردمی درباره 
کوتاهی در اعطای این وام ها برخورد 
جدی صورت خواهد گرفت چه بسا 
که چندیــن مدیر بانکی به علت عدم 
تمکین به مقــررات اعطای وام بدون 
ضامن برکنار نیز شــده انــد! یکی از 
متقاضیان دریافت وام ودیعه مســکن 

که تمایلی به انتشــار نام خود نداشت، 
گفت: هفته پیش برای تسهیلات ودیعه 
مسکن در سامانه "ثمن" ثبت نام کرده 
و تمامــی اطلاعات خود را بارگذاری 
کردم و پیامک تایید برای من آمده است 
امــا زمانی که به بانک مراجعه کردم نه 
تنهــا بانک مرا قبول نکرد، بلکه اعلام 
کرد که هیچ اعتبــاری برای پرداخت 
تســهیلات نداریم! خانم وطنی یکی 
دیگری ازمتقاضیان وام ودیعه مسکن  
نیز گفت: بــه تمامی بانک ها مراجعه 
کرده ام هیچ کــدام اعتبار ندارند  الان 
از ۲۰ بانکی که اســامی آنها در سامانه 
قرار دارد هیچکدام جواب درستی به 
ما نمی دهند. طبق ادعاهای مطرح شده 
از سوی متقاضیان وام ودیعه مسکن، 
بــه صورتی میدانی و در مســند یک 
متقاضی، به بانــک ها مراجعه کردیم 
بســیاری از بانک ها اعلام کردند که 
برای دریافت تسهیلات ودیعه مسکن 

باید دو ضامن و ســفته و مدارک کامل 
شده را متقاضیان ارائه دهند.

متولی پرداخت وام ودیعه 
مسکن بانک مرکزی است

این در حالیست که،  خانم پروانه 
اصلانی مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه وشهرســازی اعلام کرده 
است که تمامی بانک ها باید تسهیلات 
ودیعه مسکن را به متقاضیان پرداخت 
کننــد.  پروانه اصلانــی گفت: متولی 
پرداخــت وام ودیعه مســکن بانک 
مرکزی اســت و تمامی سهمیه های 
بانک هــا برای پرداخت تســهیلات 
ودیعه مســکن تهیه و توزیع استانی 
شده اســت. در صورتی که متقاضیان 
دریافت وام ودیعه مســکن به بانک ها 
برای پرداخت تسهیلات مراجعه کرده 
و بانک ها از پرداخت آن کوتاهی کردند 

باید به سرپرستی بانک مراجعه کنند.
در ایــن میان برای بســیاری از 

متقاضیان که پشت درهای بسته اعطای 
وام ودیعه مانده اند، ســوال ایجاد می 
شود که چه تعداد از متقاضیان موفق به 

دریافت این وام شده اند؟
آخرین آمارهــای بانک مرکزی 
نشان می دهد که در دو هفته گذشته ۱۷ 
هــزار پرونده برای دریافت وام ودیعه 
مســکن تشکیل شده که از این میان ۴ 
هزار نفر این تسهیلات را دریافت کرده 
اند. آقای صحابی معاون اعتبارات بانک 
مرکزی در خصوص آخرین وضعیت 
پرداختی تسهیلات ودیعه مسکن می 
گوید:  شــورای پول و اعتبار پیش از  
آنکه بســته ارائه شود به بانک مرکزی 
ابــلاغ کرده و ایــن مصوبه را هم ما به 
بانک ها  ابلاغ کرده بودیم و  متقاضیان  
از ۳۱ خــرداد با ثبت نام در ســامانه 
حمایتی می توانند این تسهیلات را با 

مراجعه به بانک ها دریافت کنند.
معاون اعتبارات بانک مرکزی می 

گوید : مصوبه جدید در رابطه با ســود 
تسهیلات هنوز ابلاغ نشده اما در مصوبه 
جدید اصل تسهیلات را متقاضیان باید 
در طول یک سال پرداخت کنند و سود 
را در مدت اعلام شده باید بازگردانند. 
سیاست جدید بانک مرکزی آن است 
که این موضوع را تسهیل کنیم و طبق 
این سیاســت برای تســهیلات خُرد 
ضمانت ها تســهیل کرده ایم و اعلام 
کرده ایم که وثایق قابل قبول ارائه کنند.

قانون جهش تولید تکلیف 
بانک ها را در بازار مسکن روشن 

کرده است
طبق قانون جهش تولید مسکن 
بانک ها باید ۲۰ درصد از تســهیلات 
خود را به بخش مســکن اختصاص 
دهند و در صورتی که این تســهیلات 
پرداخت نشود مشمول جریمه مالیاتی 
می شــوند بنابراین احساس می شود 
که امسال این مشــکل برطرف شده 

و بانک هــا در همیــن زمینه راغب به 
پرداخت تسهیلات هستند. براساس 
این گزارش در بســته جدید حمایتی 
مسکن وزارت راه وشهرسازی هم برای 
وام ودیعه مسکن آمده است که بانک 
مرکزی موظف است با اعلام وزارت 
راه و شهرســازی و مطابق با ضوابط 
مربوط و در حدود اعتبارات مصوب، 
امکان پرداخت تسهیلات کمک ودیعه 
مســکن به مســتاجران را در هر سال 
فراهــم آورد. بانک مرکزی همچنین 
موظف است شرایطی را فراهم آورد که 
در صورت درخواست مستأجر، وی 
بتواند در چارچوب قوانین و مقررات 
مربوط، اصل تسهیلات را در سررسید 
مقرر بازپرداخت نماید و در بازه زمانی 
دریافت تســهیلات تا بازپرداخت آن 
صرفاً سود تســهیلات را به صورت 
ماهیانه به بانک پرداخت کند. اقساط 
پرداختی بابت ســود تســهیلات در 
صورت تغییر سقف زمانی بازپرداخت 
اصل آن در سال های آتی قابل تعدیل 
بوده و در صورت درخواست مستأجر 
سقف زمانی بازپرداخت برای یک سال 

تمدید می شود و با تشخیص بانک برای 
ســال های آتی نیز قابل تمدید خواهد 
بــود. متقاضیان دریافت تســهیلات 
موضوع این ماده، با اولویت خانوارهای 
تحت پوشش نهادهای حمایتی، زنان 
سرپرست خانواده، خانواده های دارای 
ســه فرزند و بیشتر، زوج های جوان و 
خانوارهای دهک های پایین درآمدی 
حســب مورد متناســب با وضعیت 
هر یک از گروه های مذکور، توســط 
وزارت راه و شهرســازی از طریــق 
ســامانه طرح های حمایتی مسکن، 
پــس از اخذ کد رهگیــری و ثبت در 
سامانه به بانک های عامل معرفی می 
شوند. براساس این گزارش با توجه به 
ارائه بســته جدید حمایتی برای بهبود 
وضعیت بازار اجاره و تسهیل در روند 
پرداختی تسهبلات دولت باید علاوه 
بر ابلاغ این سیاست ها نظارت ها خود 
را در این زمینه افزایش دهد چراکه در 
دو سال گذشته بسیاری از متقضیان از 
پاسکاری بین وزارت راه وشهرسازی و 
بانک مرکزی برای پرداخت تسهیلات 

ودیعه مسکن گله مند بودند.

بعد از گذشت سه دوره؛

وام ودیعه مسکن بازهم معطل بخشنامه و بودجه در بانک ها شد!
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